
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
 

П Р И К А З  
 
 
 

«03» апреля 2023 г.                                                                                            № 315 

 

 

Об итогах проведения  

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса          

«Я – гражданин России» 

 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

Новооскольского городского округа от 09 марта 2023 года № 213                      

«О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса                        

«Я - гражданин России» 03 апреля 2023 года прошел муниципальный этап 

Всероссийского конкурса «Я - гражданин России» (далее Акция). 

Участниками Акции являлись обучающиеся образовательных 

организаций округа, которые разработали и реализовали свой проект в период с 

сентября 2022 года по март 2023 года.  

Проекты были представлены в номинациях: 

- развитие добровольческих практик (проекты в сфере добровольчества 

и волонтёрства, направленные на решение социокультурных, социально- 

экономических проблем современности); 

- сохранение и развитие культурного и исторического наследия 

(проекты, направленные на благоустройство территорий, парков, природных 

зон, на развитие и капитализацию культурного наследия (включая культуры 

малых народов); 

- развитие практик общественного управления (проекты, 

способствующие вовлечению граждан в политическую жизнь, становлению 

гражданского общества и институтов самоуправления). 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Признать победителями и призёрами муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Я - гражданин России», следующих конкурсантов: 

Номинация «Развитие практик общественного управления» 

1 место - Филипцова Анна, Костенко Богдан, МБОУ «Львоовская СОШ»,  

руководители Мартыненко Анастасия Николаевна, Москальченко Наталья 



Ивановна, проект «Детская служба новостей «Все обо всем»; 

2-3 место – не присуждалось. 

Номинация «Развитие добровольческих практик» 

1 место - Лихтина Дарья, Чудных Ксения, Коновалова Юлиана, Думанова 

Татьяна, МБОУ «Ярская СОШ», руководители Колтун Наталья Анатольевна, 

Нечуйветер Юлия Вячеславовна, проект «Команда добра»; 

2-3 место – не присуждалось. 

Номинация «Сохранение и развитие  

культурного и исторического наследия» 

1 место – не присуждалось. 

2 место - Казаченко Софья, МБОУ «СОШ № 3» г. Новый Оскол 

Белгородской области, руководитель Сычева Анастасия Анатольевна,           

проект «Территория школы - место для игры, отдыха, спорта и познавательного 

развития детей». 

3 место - Прасова Арина, ОГБОУ «Новооскольская СОШ с УИОП», 

руководитель Светашова Ирина Ивановна, проект «Сохранение памяти о 

поруганной святыне. Богоявленский собор Нового Оскола». 

2. Руководителям общеобразовательных организаций довести до сведения 

педагогов итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса                        

«Я - гражданин России». 

3. Работы победителей муниципального этапа Акции направить для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса «Я - гражданин 

России».  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на   

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.  

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации 

Новооскольского городского округа 

 

 

 

 

 

 

                 Н.И.Ткаченко 

  
 


